Дело № 1-2/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 21 февраля 2020 года

Рудничный районный суд г. Кемерово Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Кузнецова А.А.

при секретаре Пушкаревой Н.А.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора г.Кемерово Голошумова Н.С., прокурора Рудничного района г. Кемерово Артемьева В.С.,

защитника Левадной О.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Преступления совершены им в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

19 мая 2014 года в дневное время ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в крупном размере по предварительному сговору с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленным следствием лицом, с которыми в начале апреля 2014 года, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, договорился о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, забрал из тайника в г. Кемерово наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое относится к производному наркотического средства – 

<

данные изъяты>. После чего 19 мая 2014 года около 14 часов ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> в продолжении совместного со ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путём обработки лекарственной травы, приобретенным ФИО1 года наркотическим средством – 

<

данные изъяты> которое относится к производному наркотического средства 

<

данные изъяты>, приготовил к сбыту наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,116г., являвшейся крупным размером, который относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты>. А затем, 19 мая 2014 года около 16 часов ФИО1, реализуя совместный с ФИО13 в отношении которого постановлен обвинительный приговор и неустановленным следствием лицом умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайник в неустановленном месте г. Кемерово наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,116г., являвшейся крупным размером, который относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты> и сообщил адрес тайника неустановленному следствием лицу.

После этого, 19 мая 2014 года неустановленное следствием лицо, в продолжении совместного со ФИО1, ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поместило в тайник возле 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,116г., являвшейся крупным размером, который относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты>, и сообщило место тайника.

20 мая 2014 года 16 часов 16 минут ФИО1, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств ФИО14, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленным следствием лицом, в крупном размере, получив от ФИО14 на абонентский № SMS о желании ФИО14 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счёт № в платёжной системе QIWI 500 рублей, сообщил посредством SMS ФИО14 местонахождения тайника с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 1,116г., являвшейся крупным размером, который относится к производному наркотического средства - хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, и которое 20 мая 2014 года около 16 часов 55 минут ФИО14 забрал из тайника по указанному адресу.

26 мая 2014 года около 14 часов ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжении совместного со ФИО1 и неустановленным следствием лицом, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, путём обработки лекарственной травы приобретённым ФИО1 19 мая 2014 года наркотическим средством - 

<

данные изъяты> которое относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты>, приготовил к сбыту наркотическое средство- 

<

данные изъяты> массой 0,88г., являвшейся крупным размером, который относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты>. А затем, 26 мая 2014 года около 16 часов ФИО1, реализуя совместный с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленным следствием лицом умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайник в неустановленном месте в г. Кемерово наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,88г., являвшейся крупным размером, который относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты> и сообщил адрес тайника неустановленному следствием лицу.

После этого, 26 мая 2014 года неустановленное следствием лицо, в продолжение совместно со ФИО1 и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор,умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, поместило в тайник возле 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,88г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты>, и сообщил место нахождения тайника ФИО1

26 мая 2014 года в 19 часов 23 минуты ФИО1, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №20, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленным следствием лицом, в крупном размере, получив от Свидетель №20 на абонентский № SMS о желании Свидетель №20 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счёт № в платёжной системе QIWI 500 рублей, сообщил посредством SMS Свидетель №20 местонахождение тайника с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,88г., являвшейся крупным размером, который относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты>, и которое 26 мая 2014 года около 20 часов 45 минут Свидетель №20 забрал из тайника по указанному адресу.

28 мая 2014 года около 14 часов ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжении совместного со ФИО1 и неустановленным следствием лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, путём обработки лекарственной травы приобретённым ФИО1 19 мая 2014 года наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты>, приготовил к сбыту наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,905г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты>. А затем, 28 мая 2014 года около 16 часов ФИО1, реализуя совместный с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор и неустановленным следствием лицом умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайник в неустановленном месте г. Кемерово наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,905г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты> и сообщил адрес тайника неустановленному следствием лицу.

После этого, 28 мая 2014 года неустановленное следствием лицо, в продолжении совместного со ФИО1 ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, поместило в тайник возле 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,905г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты>, и сообщило место нахождения ФИО1

28 мая 2014 года в 17 часов 38 минут ФИО1, находясь в г. Кемерово, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №23, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленным следствием лицом в крупном размере, получив от Свидетель №23 на абонентский номер № SMS о желании приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счёт № в платёжной системе QIWI 500 рублей, сообщил по средством SMS Свидетель №23 местонахождение тайника с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,905г., являвшейся крупным размером, который относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты>, и которое 28 мая 2014 года около 19 часов 45 минут Свидетель №23 забрал из тайника по указанному адресу.

Кроме того, 17 сентября 2014 года в утреннее время ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в крупном размере по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с которым в конце августа 2014 года, находясь в неустановленном месте в г. Кемерово, договорился о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, забрал из тайника в г. Кемерово наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,605г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства -

<

данные изъяты>. После чего 25 сентября 2014 года около 16 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайник в неустановленном месте г. Кемерово наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,605г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства -

<

данные изъяты> и сообщил адрес тайника неустановленному следствием лицу.

После этого, 25.09.2014 в неустановленное следствием время неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поместило в тайник в 1-м подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,605г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства -

<

данные изъяты>, и сообщило место тайника ФИО1

26.09.2014 в 10 часов 44 минуты ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №25, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере, получив от Свидетель №25 на абонентский № СМС о желании Свидетель №25 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счет № в платежной системе QIWI 500 рублей, сообщил посредством СМС Свидетель №25 местонахождения тайника с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,605г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства -

<

данные изъяты>, и которое 26 сентября 2014 года около 11 часов 40 минут Свидетель №25 забрал из тайника по указанному адресу.

Кроме того, 02 октября 2014 года в утреннее время ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в крупном размере по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с которым в конце августа 2014 года, находясь в неустановленном месте в г. Кемерово, договорился о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, забрал из тайника в г. Кемерово наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,993г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства – 

<

данные изъяты>. После чего 07 октября 2014 года около 16 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайник в неустановленном месте г. Кемерово наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,993г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства – 

<

данные изъяты> и сообщил адрес тайника неустановленному следствием лицу.

После этого, 07 октября 2014 года неустановленное следствием лицо, в продолжении совместного со ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поместило в тайник в 5-м подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,993г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства – 

<

данные изъяты>, и сообщило место тайника ФИО1

07 октября 2014 года в 19 часов 01 минуту ФИО1, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №26, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере, получив от Свидетель №26 на абонентский № смс о желании Свидетель №26 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счет № в платежной системе QIWI 400 рублей, сообщил по средством смс Свидетель №26 местонахождение тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,993г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства – 

<

данные изъяты>, и которое 07 октября 2014 около 19 часов 55 минут Свидетель №26 забрал из тайника по указанному адресу.

Кроме того, 02 декабря 2014 года в утреннее время ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в крупном размере, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, забрал из тайника в г. Кемерово наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,861г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, которое незаконно хранил в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 10 декабря 2014 около 16 часов ФИО1, в продолжении умысла на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,861г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты> в тайник в 3-м подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

11 декабря 2014 года в 13 часов 31 минуту ФИО1, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №29 в крупном размере, получив от Свидетель №29 на абонентский № смс о желании Свидетель №29 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счет № в платежной системе QIWI 500 рублей, сообщил по средством смс Свидетель №29 местонахождение тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,861г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое 11 декабря 2014 года около 18 часов 50 минут Свидетель №29 забрал из тайника по указанному адресу.

Кроме того, 16 марта 2015 года в утреннее время ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в крупном размере, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, забрал из тайника в г. Кемерово наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,808г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. После чего, 16 марта 2015 года около 16 часов в продолжение умысла на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,808г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства 

<

данные изъяты>, в тайник во 2-м подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

16 марта 2015 года в 17 часов 58 минуту ФИО1, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств ФИО18 в крупном размере, получив от ФИО18 на абонентский № смс о желании ФИО18 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счет № в платежной системе QIWI 500 рублей, сообщил по средством смс ФИО18 местонахождение тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,808г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое 16 марта 2015 года около 11 часов 15 минут ФИО15 забрал из тайника по указанному адресу.

Кроме того, 02 апреля 2015 года в утреннее время ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в крупном размере по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с которым в конце марта 2015 года, находясь в неустановленном месте в г. Кемерово, договорился о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц,, забрал из тайника в г. Кемерово наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. После чего 07 апреля 2015 года около 14 часов ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжении совместного с неустановленным следствием лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем обработки лекарственной травы приобретенным 02 апреля 2015 наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, приготовил к сбыту наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,803г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. Затем 07 апреля 2015 года около 16 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере,, поместил в тайник в неустановленном месте г. Кемерово наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,803г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты> и сообщил адрес тайника неустановленному следствием лицу.

После этого, 07 апреля 2015 года неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поместило в тайник в 3-м подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,803г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и сообщило место тайника ФИО1

08 апреля 2015 года в 17 часов 18 минуту ФИО1, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №11, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере, получив от Свидетель №11 на абонентский № смс о желании Свидетель №11 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счет № в платежной системе QIWI 520 рублей, сообщил по средством смс Свидетель №11 местонахождение тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,803г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое 08 апреля 2015 около 18 часов 25 минут Свидетель №11 забрал из тайника по указанному адресу.

Кроме того, 16 апреля 2015 года в дневное время ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в крупном размере по предварительному сговору с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, с которыми в середине апреля 2015 года, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, договорился о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, забрал из тайника в г. Кемерово наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. После чего 26 апреля 2015 года ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжении совместного с ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совместными действиями с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, путём обработки лекарственной травы, приобретенным 16 апреля 2015 года наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, приготовил к сбыту наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,981г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. А затем, 26 апреля 2015 года около 16 часов ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, реализуя совместный со ФИО1 и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайник возле первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,981г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. 

27 апреля 2015 года в 13 часов 43 минуты ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №32, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1 и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, в крупном размере, получив от Свидетель №32 на абонентский № смс о желании Свидетель №32 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счет № в платежной системе QIWI 500 рублей, сообщил по средством смс Свидетель №32 местонахождения тайника с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,981г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое 27 апреля 2015 года в 14 часов 15 минут Свидетель №32 забрал из тайника по указанному адресу.

Кроме того, 02 мая 2015 года в утреннее время ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в крупном размере, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с которым в конце апреля 2015 года, находясь в неустановленном месте в г. Кемерово, договорился о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, забрал из тайника в г. Кемерово наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. После чего, 05 мая 2015 года около 14 часов ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом умысла на сбыт наркотических средств в крупном размере,, путем обработки лекарственной травы частью приобретенным 02 мая 2015 года наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, приготовил к сбыту наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,736г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. А затем,05 мая 2015 года около 16 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере,, поместил в тайник в неустановленном месте в г. Кемерово наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 0,736г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и сообщил адрес тайника неустановленному следствием лицу.

После этого, 05 мая 2015 года неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поместило наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,736г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства 

<

данные изъяты>, в тайник в подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сообщило место тайника ФИО1

10 мая 2015 года в 10 часов 12 минуту ФИО1, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №37, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере, получив от Свидетель №37 на абонентский № смс о желании Свидетель №37 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счет № в платежной системе QIWI 500 рублей, сообщил по средством смс Свидетель №37 местонахождение тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,736г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое 06 мая 2015 года около 15 часов 25 минут Свидетель №37 Г.С. забрал из тайника по указанному адресу.

12 мая 2015 года около 14 часов ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжении совместного с неустановленным следствием лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, путем обработки лекарственной травы приобретенным 02 мая 2015 года наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, приготовил к сбыту наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,414г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. А затем, 12 мая 2015 года около 16 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайник в неустановленном месте в г. Кемерово наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 2,214г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и сообщил адрес тайника неустановленному следствием лицу.

После этого, 12 мая 2015 года неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поместило наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,414г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, в тайники около 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сообщило место тайника ФИО1

13 мая 2015 года в 13 часов 04 минуты ФИО1, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №35, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере, получив от Свидетель №35 на абонентский № смс о желании Свидетель №35 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счет № в платежной системе QIWI 800 рублей, сообщил по средством смс Свидетель №35 местонахождение тайников возле 2-го подъезда дома, расположенного по адресу : 

<

адрес> и возле 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 1,591г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства 

<

данные изъяты>, и которое 13 мая 2015 года около 18 часов 45 минут Свидетель №35 забрала из тайников по указанным адресам.

14 мая 2015 года в 18 часов 18 минут ФИО1, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №14, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере, получив от Свидетель №14 на абонентский № смс о желании Свидетель №14 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счет № в платежной системе QIWI 400 рублей, сообщил по средством смс Свидетель №14 местонахождение тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,823г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое 14 мая 2015 года около 21 часа 30 минут Свидетель №14 забрал из тайника, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, 02 июня 2015 года в утреннее время ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в крупном размере по предварительному сговору с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, с которыми в середине апреля 2015 года, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, договорился о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, забрал из тайника в г. Кемерово наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. После чего 06 июня 2015 года около 14 часов ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжении совместного с ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совместными действиями с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, путём обработки лекарственной травы, приобретенным 02 июня 2015 года наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, приготовил к сбыту наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,720г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. А затем, 06 июня 2015 года около 16 часов ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, реализуя совместный со ФИО1 и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайник в коридоре 9-го этажа, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,720г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. 

08 июня 2015 года в 11 часов 18 минут ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №17, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1 и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, в крупном размере, получив от Свидетель №17 на абонентский № смс о желании Свидетель №17 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счет № в платежной системе QIWI 500 рублей, сообщил по средством смс Свидетель №17 местонахождения тайника с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,720г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое 08 июня 2015 года в 14 часов 45 минут Свидетель №17 забрал из тайника по указанному адресу.

09 июня 2015 года около 14 часов ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжении совместного с ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совместными действиями с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, путём обработки лекарственной травы, частью приобретенного 02 июня 2015 года наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, приготовил к сбыту наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,730г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. А затем, 10 июня 2015 года около 16 часов ФИО16 в отношении которого постановлен обвинительный приговор, реализуя совместный со ФИО1 и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайник между 6 и 7 этажами дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,730г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты> 

10 июня 2015 года в 16 часов 52 минуты ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №15, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1 и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, в крупном размере, получив от Свидетель №15 на абонентский № смс о желании Свидетель №15 приобрести наркотическое средство и информацию о поступлении на счет № в платежной системе QIWI 500 рублей, сообщил по средством смс Свидетель №15 местонахождения тайника с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,730г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое 10 июня 2015 года в 17 часов 40 минут Свидетель №15 забрал из тайника по указанному адресу.

13 июня 2015 года около 14 часов ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжении совместного с ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совместными действиями с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, путём обработки лекарственной травы, частью приобретенным 02 июня 2015 года наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, приготовили к сбыту наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,955г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. А затем, 13 июня 2015 года около 16 часов ФИО13 в отношении которого постановлен обвинительный приговор, реализуя совместный со ФИО1 и ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайник на 3 этаже дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,955г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты> и которое 14 июня 2015 года было изъято сотрудниками ОС УФСКН России по Кемеровской области в ходе проведенного обследования помещения, в связи с чем ФИО1, ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, 10 июня 2015 года около 9 часов ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в крупном размере, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с которым в конце марта 2015 года, находясь в неустановленном месте в г. Кемерово, договорился о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, забрал из тайника в г. Кемерово наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. После чего, 15 июня 2015 года около 10 часов ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом умысла на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем обработки лекарственной травы приобретенным 14 июня 2015 года наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, приготовил к сбыту наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 18,91г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. А затем, 15 июня 2015 года около 12 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайник в неустановленном месте в г. Кемерово наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 18,91г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и сообщил адрес тайника неустановленному следствием лицу.

После этого, 15 июня 2015 года в период с 13 часов до 14 часов 30 минут неустановленное следствием лицо, в продолжение совместного со ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поместило в тайники: в трубе пожарного ящика на 5-м этаже 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в пожарном ящике на 10-м этаже 2-го подъезда дома, расположенного по адресу 

<

адрес>; под подоконником окна 12-го этажа во 2-м подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в радиаторе отопления на 3-м этаже 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в радиаторе отопления на 1-м этаже 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; за почтовым ящиком № на 1-м этаже 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в радиаторе отопления 4-го этажа 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в почтовом ящике № на 1-м этаже 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в радиаторе отопления в тамбуре 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в кабине лифта 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>,101а; в кабине лифта 9-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в стене на лестничной площадке 7-го этажа 9-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; за электросчетчиком на лестничной площадке 4-го этажа 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в дверном проеме на площадке 1-го этажа 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в металлическом ящике между 2 и 3 этажами 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; за почтовым ящиком № в 1-м подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; за трубой в тамбуре 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; под подоконником между 1 и 2 этажами 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в тамбуре 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; за металлическим ящиком в тамбуре 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; на стене 1-го этажа 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 18,91г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое было изъято сотрудниками ОС УФСКН России по Кемеровской области в ходе проведенных в период с 16 июня 2015 по 17 июня 2015 оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем ФИО1 и неустановленное следствием лицо не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, 14 июня 2015 года около 9 часов ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в крупном размере по предварительному сговору с ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, с которыми в середине апреля 2015 года, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, договорился о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц,, забрал из тайника в г. Кемерово наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. После чего 15 июня 2015 года около 14 часов ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжении совместного с ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путём обработки лекарственной травы, приобретенным 14 июня 2015 года наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты> приготовил к сбыту наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 37,217г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>. А затем, 16 июня 2015 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 50 минут ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, реализуя совместный со ФИО1 и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, поместил в тайники: между 8-м и 9-м подъездами, возле мусоропровода между 5-м и 6-м этажами 8-го подъезда, под лестничным маршем между 1-м и 2-м этажами 8-го подъезда, в почтовом ящике на 1-м этаже 8-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 5,612г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое было изъято 16 июня 2015 в ходе проведенных сотрудниками ОС УФСКН России по Кемеровской области обследований участков местности. 

16 июня 2015 года около 16 часов 10 минут ФИО1, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору с ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, в крупном размере, хранил в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк, а также в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 9,286г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое было изъято 16 июня 2015 года в ходе проведенного сотрудником ОС УФСКН России по Кемеровской области личного досмотра ФИО1, а также в ходе произведенного 16 июня 2015 года сотрудниками ОС УФСКН России по Кемеровской области обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

16 июня 2015 года около 14 часов 50 минут ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный со ФИО1 и ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, хранил в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 20,602г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое было изъято в ходе проведенного 16 июня 2015 года сотрудником ОС УФСКН России по Кемеровской области личного досмотра ФИО16 в отношении которого постановлен обвинительный приговор.

16 июня 2015 года около 15 часов 25 минуты ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в продолжении совместного со ФИО1 и ФИО16, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, умысла на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, хранил в левом кармане надетой на нем кофты наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,717г., являвшейся крупным размером, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, и которое было изъято в ходе проведенного 16 июня 2015 года сотрудником ОС УФСКН России по Кемеровской области личного досмотра ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, уголовное дело рассмотрено судом в порядке предусмотренном ч.5 ст. 247 УПК РФ в отсутствие подсудимого по ходатайству государственного обвинителя, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении особо тяжких преступлений, уклоняется от явки в суд, объявлен в розыск.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями обвиняемого ФИО1 в период предварительного следствия согласно которых с начала апреля 2014 года по предложению Свидетель №6, он совместно с ФИО13 занимался сбытом наркотического средства «спайс» бесконтактным способом. Для этого они помещали наркотики в тайники, общение с потребителями вели путем смс переписки и получения денег за наркотики через QIWI-кошелек. С середины мая 2014 года сбытом наркотического средства они стали заниматься указанным способом с ФИО13 Согласно договоренности между ними, он на совместные деньги через программу «Skype» у пользователя № приобретал наркотическое средство «реагент» весом по 20-30 грамм за 20 000 рублей. Оплачивал через терминал на различные номера, после чего продавец отправлял ему сообщение с адресом закладки, где он забирал «реагент». Затем он покупал в аптеке лекарственную траву, в магазинах полиэтиленовые пакеты и остальные приспособления для изготовления и расфасовки «спайса», это электронные весы, медицинские перчатки, ацетон, мерные стаканчики и ложки. Изготавливали они наркотик на арендованной для этих целей квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 изготавливал с помощью «реагента» наркотическое средство «спайс» фасовал по пакетикам. Далее он примерно 30 штук пакетиков со «спайсом» помещал в тайник для «закладчика», и путём смс-переписки сообщал «закладчику» адрес тайника. Тот, в свою очередь, забирал из тайника партию расфасованного наркотика и по 1 пакетику помещал наркотик в тайник для розничных покупателей и смс-сообщениями отправляли им адреса с тайниками на «рабочий» телефон, а затем, как правило, он отправлял адреса тайников покупателям, которые связывались путём смс-переписки. Переписывались с покупателями посредством абонентских номеров №, № и №, а QIWI-кошелек был зарегистрирован на №. Все абонентские номера, которыми они пользовались для работы, были зарегистрированы за незнакомыми либо несуществующих людей, с целью конспирации. Мобильные телефоны были куплены им как на совместные деньги, так и на деньги, полученные с продажи наркотиков. Денежные средства, полученные от продажи наркотиков, он переводил на QIWI-кошелек, который находился непосредственно в его пользовании (№), а затем на банковскую карту, либо с «рабочего» на «промежуточный» кошелек, а затем уже на банковскую карту. Контролем и движением денежных средств занимался он. Деньги от сбыта наркотиков он переводил на банковскую карту ПАО Сбербанк России, которая оформлена на его сестру Свидетель №8 Данной банковской картой пользовался только он. Заработную плату он платил ФИО13 1 раз в неделю в размере 4000 рублей. «закладчику» он также отправлял вознаграждение в размере 1500 рублей за закладку 20-30 пакетов с наркотиком, которые они с ФИО13 распродали за 2-3 дня. 

19.05.2014 в утреннее время он купил у пользователя № за 20 000 рублей, и забрал из тайника около 20 грамм наркотического средства привез в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире в тот же день ФИО13, используя часть наркотического средства и лекарственную траву изготовил наркотическое средство «спайс», и расфасовал его по полиэтиленовым пакетикам. После этого, он оставил в тайнике партию расфасованного наркотика примерно в количестве 20-30 штук, о чем путем смс-сообщения сообщил «закладчику». Тот, в свою очередь, наркотик забрал и в тот же день разместил наркотик по 1 пакетику в тайники, адреса которых отправил на «рабочий» телефон по средством смс-сообщений либо по программе ICQ. Данный телефон, а также телефон, использовавшийся для контролирования QIWI-кошелька, был у него. В течение нескольких дней наркотик, который был в тайниках, они распродали наркозависимым лицам, которые перечисляли деньги за наркотик в кошелек №. После реализации наркотика он «бегунку» на его QIWI-кошелек отправил вознаграждение в размере 1500 рублей. После этого, 26 мая 2014 года около 14 часов из этой же партии «реагента» ФИО13, находясь в съемной квартире, используя часть «реагента» и лекарственную траву изготовил наркотическое средство «спайс». После чего, он в тайнике, адрес которого не помнит, оставил партию расфасованного наркотика примерно 20-30 штук, о чем в смс-переписке сообщил закладчику. Тот забрал наркотик и в этот же день разместил по 1 пакетику в тайники, адреса которых отправил ему на «рабочий» телефон, который использовался для переписки с покупателями. Данный наркотик они указанным выше способом распродали, «бегунку» перевел вознаграждение в размере 1500 рублей. 28.05.2014 из той же партии «реагента» ФИО13, находясь в съемной квартире, используя часть «реагента» и лекарственную траву изготовил наркотическое средство «спайс», которые расфасовал в полиэтиленовые пакетики. После чего, он также оставил партию наркотика в количестве 20-30 штук в «тайнике» о котором сообщил «закладчику». Тот в свою очередь забрал наркотик и разместил его по 1 пакетику по тайникам, адреса тайников сообщил ему смс-сообщением. Указанный наркотик был распродан указанным выше способом наркозависимым лицам. После чего они с ФИО2 сбыт наркотических средств прекратили, ФИО2 уехал в г. Томск.

С августа 2014 по конец октября 2014г. он вновь стал продавать «спайс». Для переписки с покупателями использовал абонентский №, а QIWI –кошелек был зарегистрирован на №, а с середины октября 2014 по март 2015 QIWI-кошелек был зарегистрирован на №. Он приобрел уже готовый наркотик «спайс» через сеть Интернет, оплатив за него через терминал на абонентский номер деньги, получив адрес тайника с наркотиком. Из тайника он забрал не расфасованный наркотик, купил пакеты для фасовки, привез в съемную квартиру, где расфасовал наркотик на разовые дозы. Затем партию расфасованного наркотика поместил в тайник, адрес которого сообщил «закладчику». Наркотик для розничных покупателей в тайники раскладывали «закладчики», которых он привлекал из числа покупателей, данные лица ему известны не были. С данными лицами он связывался путем смс-переписки. Получив от «закладчика» сообщение с адресами тайников, он вел переписку с покупателями. Перевод полученных от сбыта денег осуществлял также через «промежуточные» кошельки, а затем на банковскую карту. 

17 сентября 2014 года в утреннее время он купил за 20 000 рублей и забрал из тайника в г. Кемерово, очередную партию около 50 грамм «спайса» в не расфасованном виде. Данный наркотик привез в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. 25.09.2014 около 14 часов он расфасовал «спайс» на разовые дозы в полиэтиленовые пакеты. После этого, около 16 часов он в тайнике, оставил партию расфасованного для «закладчика», сообщив ему в смс-переписки адрес. В этот же день закладчик разместил наркотик по 1 пакету в тайники, адрес которых отправил на «рабочий» телефон, который использовался и для переписки с покупателями. Данный телефон, как и телефон, использовавшийся для контролирования QIWI-кошелька, был у него. В течение нескольких дней наркотик, который был в тайниках, он распродал наркозависимым лицам, которые связывались с ним путем переписки на №, а затем перечисляли деньги на QIWI-кошелек №. 

02 октября 2014 в утреннее время он купил за 20 000 рублей и забрал из тайника очередную партию, около 50 гр. «спайса» в не расфасованном виде. Наркотик привез в съемную квартиру по 

<

адрес>. 07.10.2014 расфасовал наркотик на разовые дозы в полиэтиленовые пакеты. После чего партию расфасованного наркотика поместил в тайник и оставил в тайнике для «закладчика». В этот же день закладчик разместил по 1 пакетику наркотика по тайникам, адреса которых направил ему. Данный наркотик он в течение нескольких дней распродал наркозависимым лицам, которые связывались с ним путем переписки на №, а затем перечисляли деньги на КИВИ-кошелек №. В начале ноября 2014 года он прекратил реализацию наркотического средства.

В начале декабря 2014 он продолжил заниматься сбытом наркотического средства «спайса», при этом делал это один, без привлечения «закладчиков». Абонентские номера, как рабочего телефона, так и киви-кошелька сменил, пользовался номером №. Через сеть Интернет у пользователя № приобрел наркотическое средство «спайс» в готовом виде не расфасованное, забрал из тайника. В арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, расфасовал наркотическое средство на разовые дозы, которые поместил в тайники для розничных покупателей в различных районах г. Кемерово. 02.12.2014 в утреннее время приобрел за 20 000 рублей у № очередную партию наркотического средства около 50 грамм. Наркотическое средство привез в съемную квартиру. После этого, 10.12.2014 расфасовал наркотик на разовые дозы в полиэтиленовые пакеты. После чего проехал в Центральный район г. Кемерово, где делал закладки, в том числе и 3-м подъезде дома по 

<

адрес>, где разместил наркотик для розничной продажи. Адреса тайников записал в рабочий телефон, по которому вел переписку с покупателями. В течение нескольких дней наркотическое средство было им распродано наркозависимым, которые связывались с ним путем переписки на №, а затем перечисляли деньги в кошелек №.

16.03.2015 в утреннее время приобрел за 20 000 рублей у № через сеть Интернет партию наркотического средства около 50 грамм в не расфасованном виде, забрав наркотик из тайника в г. Кемерово. Наркотическое средство привез в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. После этого, днем расфасовал наркотик на разовые дозы в полиэтиленовые пакеты. После чего проехал в Центральную часть г. Кемерово, где сделал закладки, в том числе и во 2-м подъезде дома по 

<

адрес>, т.е. разместил наркотик для розничной продажи. Адреса тайников записал в рабочий телефон, по которому вел переписку с покупателями. В течение нескольких дней наркотическое средство было им распродано наркозависимым, которые связывались с ним путем переписки на №, а затем перечисляли деньги в кошелек №.

В начале апреля 2015 года он в очередной раз сменил номер для связи с покупателями и номер киви-кошелька на №. В качестве закладчика у него был неизвестный, с которым он связался по переписки, который пользовался номером №. Он приобрел наркотическое средство «реагент» у № в съемной квартире сам изготовил и фасовал на разовые дозы «спайс», а затем небольшими партиями, пакетов по 30 помещал в тайник, адрес которого сообщал абоненту №, который в свою очередь забирал наркотик, и помещал в тайники для розничной продажи. Адреса тайников он сообщал ему посредством переписки ICQ. С покупателями общался он, используя абонентский №, а абоненту № в качестве оплаты он перечислял 1500 рублей со своего киви-кошелька на его. 

02 апреля 2015 в утреннее время купил за 5000 рублей у № и забрал из тайника очередную партию «реагента» около 5 грамм. Наркотик привез на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. 07.04.2015 изготовил из «реагента» «спайс», тем же способом что и ранее, расфасовал на разовые дозы в полимерные пакеты. Затем около 16 часов в Рудничном районе г. Кемерово для абонента № поместил партию расфасованного наркотика, и посредством переписки сообщил ему адрес тайника. После чего данный абонент сообщил ему посредством переписки адреса тайников. В течение нескольких дней, используя абонентский №, распродал «спайс» наркозависимым, которые перечисляли денежные средства за наркотик в кошелек №. 

Кроме того он в середине апреля 2015г. встретился с ФИО13, с которым договорились совместно продавать наркотическое средство «спайс». ФИО13 привлек к сбыту также ФИО16 Так, они договорились, что он будет приобретать «реагент», ацетон и полиэтиленовые пакеты. Затем они с ФИО13 будут изготавливать наркотическое средство и расфасовывать на разовые дозы, а ФИО16 будет осуществлять переписку с покупателями и раскладывать расфасованный наркотик в тайники для розничный покупателей. Кроме того, он должен был контролировать работу ФИО39 и ФИО40, и движение денежных средств. Они не всегда придерживались распределенным ролям, иногда изготавливал наркотик ФИО41 один, передавал его ФИО42, а тот его фасовал на разовые дозы и раскладывал по тайникам. Для работы он на личные деньги купил сотовый телефон, который передал ФИО44, а ФИО13 вставил сим-карту с абонентским номером №, по которой ФИО43 вел переписку с покупателями. Киви-кошелек был зарегистрирован на №, сим-карты были зарегистрированы на других лиц. С мая 2015г. данный абонентский номер использовался также для переписки с покупателями. Он также сменил находившейся в его пользовании абонентский № на №, обе сим-карты у него находились в одном телефоне. На указанный номер он забил клиентскую базу, сделал рассылку где указал, что работал с №. Также по его предложению ФИО13 стал проживать на арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, откуда он вел переписку с покупателями. Примерно раз в два дня он заезжал к ФИО13, помогал ему в изготовлении и расфасовке наркотика, контролировал работу. Также он сам изготавливал наркотик для работы с абонентом №. Денежные средства с киви-кошелька, которые перечисляли за наркотики покупатели, ФИО45 и ФИО46 переводили ему на личный киви-кошелек, а он им каждую неделю оплачивал за работу 4000 рублей. Для связи между собой он использовал абонентский №.

16.04.2015 в утреннее время купил за 5000 рублей у № и забрал из тайника в г. Кемерово очередную партию «реагента» около 5 грамм. Данный наркотик привез в съемную квартиру. После этого, 26.04.2015 днем с ФИО13 изготовили из «реагента» и лекарственной травы «спайс», расфасовали на разовые дозы в полиэтиленовые пакеты. Затем заехал ФИО16, которому ФИО47 передал расфасованную партию наркотика. ФИО16 в этот же день разместил данный наркотик по тайникам, адреса которых записал в «рабочий» телефон. 

В мае 2015г. занимался сбытом наркотического средства под названием «спайс». Для связи с покупателями и киви-кошелек использовал абонентский №. В качестве «закладчика» у него был неизвестный, который ранее приобретал наркотик, а потом в ходе переписки сам попросился быть «закладчиком». Наркотическое средство «реагент» он приобретал у № в съемной квартире сам изготавливал и фасовал на разовые дозы «спайс». Затем небольшими партиями, пакетов по 30 помещал в тайник, адрес которого сообщал в ICQ абоненту №, который в свою очередь забирал расфасованный наркотик, и помещал в тайники для розничных покупателей. Адреса тайников с наркотиками абонент сообщал ему посредством переписки в ICQ. Он в свою очередь общался с покупателями, используя абонентский №, а «закладчику» в качестве оплаты перечислял 1500 рублей со своего киви-кошелька на его киви-кошелек. 

02.05.2015 в утреннее время купил за 5000 рублей у № и забрал из тайника очередную партию около 5 грамм «реагента». Наркотик привез в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. 05.05.2015 изготовил наркотик «спайс», расфасовал на разовые дозы в полиэтиленовые пакеты. Затем в этот же день для абонента № поместил партию расфасованного наркотика где-то в Рудничном районе г. Кемерово, по смс сообщил адрес тайника «закладчику». После чего ему указанный абонент сообщил адреса тайников с наркотиком. В течение нескольких дней «спайс» он распродал наркозависимым, которые перечисляли деньки на киви-кошелек. Также 12.05.2015 из оставшейся партии ранее купленного «реагента» изготовил наркотическое средство «спайс», расфасовал на разовые дозы в полиэтиленовые пакеты. Затем в Рудничном районе г. Кемерово для этого же абонента в тайнике поместил партию «спайса». После чего указанный абонент сообщил ему адреса тайников. В течение 2-3 дней «спайс» им был распродан наркозависимым. 

02.06.2015 он в утреннее время купил за 5000 рублей у № и забрал из тайника в г. Кемерово очередную партию «реагента» около 5 грамм. Данный наркотик привез в съемную квартиру по 

<

адрес>. После этого, 06.04.2015 днем с ФИО13 изготовили из «реагента» и лекарственной травы «спайс», расфасовали на разовые дозы в полиэтиленовые пакеты. Затем заехал ФИО16, которому ФИО48 передал расфасованную партию наркотика. ФИО16 в этот же день разместил данный наркотик по тайникам, адреса которых записал в «рабочий» телефон. Затем на рабочий телефон, который был у ФИО49 покупатель писал смс-сообщение, а после оплаты за наркотик через киви-кошелек, ФИО50 направлял покупателю адрес тайника. 09.06.2015 из части ранее купленного «реагента» он и ФИО13 вдвоем изготовили и расфасовали на разовые дозы «спайс». После чего в квартиру заехал ФИО16 в тот же день разместил наркотик по тайникам. 13.06.2015 он и ФИО51 изготовили наркотик «спайс», расфасовали на разовые дозы в полиэтиленовые пакеты. Приехавшему в этот же день ФИО52 ФИО53 предал часть расфасованного наркотика, которую ФИО54 в этот же день разместил по тайникам. Оставшуюся часть наркотика ФИО13 сам разместил в тайники, а затем с личного абонентского номера направил адреса тайников ФИО55 на «рабочий» телефон.

14.06.2015 он купил партию «реагента» весом 10 грамм за 10 000 рублей. Данное наркотическое средство забрал из тайника по адресу: 

<

адрес> Разделил «реагент» на 2 части, большую часть передал ФИО13 для изготовления «спайса», а меньшую часть оставил себе для того, чтобы самому изготовить «спайс» и реализовать его вместе с неизвестным лицом, пользующимся абонентом №. 15.06.2015 в съемной квартире он изготовил партию «спайса» и расфасовал его для реализации с абонентом №. Сделал более 20 пакетов, которые в этот же день поместил в почтовый ящик квартиры по адресу: 

<

адрес> и с мобильного телефона № посредством мобильного приложения «ICQ» отправил абоненту № сообщение с местом тайника. В этот же день от указанного абонента ему на мобильный телефон пришли адреса тайников с розничными закладками. На следующий день он указанному выше абоненту перечислил 1500 рублей за работу. Именно эти адреса сотрудники полиции обнаружили в ходе изъятия у него мобильного телефона. 

Кроме того он в июне 2015 он приобрел последнюю партию «реагента» весом 10 гр. за 10 000 рублей. Наркотик забрал из тайника возле хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес>. «Реагент» он разделил на 2 части. Большую часть «реагента» он привез на съемную квартиру и передал ФИО13 для изготовления спайса для совместного с ним и ФИО16 по ранее установленной договоренности сбыта наркотика. На следующий день совместно с ФИО13 изготовили партию «спайса», который должен был забрать ФИО16 и разложить по тайникам для сбыта данного наркотика наркозависимым лицам. Ему известно, что наркотическое средство ФИО16 забрал из квартиры на следующий день. ФИО13 передал ФИО16 расфасованный на 28 пакетиков «спайс». ФИО16 успел сделать только 6 «закладок», так как был задержан сотрудниками УФСКН. Кроме того, он и ФИО13 были также задержаны сотрудниками УФСКН. Изъятый сотрудниками УФСКН «спайс» из тайниках, а также при их личном досмотре и изъятый в ходе обследования квартиры «реагент» он планировал сбыть совместно с ФИО13 и ФИО16 16.06.2015 он заезжал в съемную квартиру по просьбе ФИО13, где забрал мобильный телефон, который использовался ими для работы модели «НТС» с сим-картой №. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции. В присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят мобильные телефоны, планшет, 2 пакетика со «спайсом», банковские карты, сим-карты. Изъятый «спайс» он собирался сбыть совместно с ФИО13 и ФИО16 ходе обследования квартиры, которую он снимал, были обнаружены сотрудниками УФСКН (т.14 л.д.45-49, т.16 л.д.52-56, т.18 л.д.104-113). 

Показаниями обвиняемого ФИО13 в период предварительного следствия, согласно которых в начале апреля 2014 года он встретился со своими знакомыми Свидетель №6 и ФИО1, с которыми договорились и стали заниматься сбытом наркотического средства бесконтактным способом, то есть помещением наркотика в тайники и общения с потребителями через смс-переписки и получения денег за наркотики через QIWI-кошелек. Свидетель №6 в середине мая 2014 прекратил заниматься сбытом наркотика, а они со ФИО1 продолжили сбыт наркотиков. Согласно договоренности между ними ФИО1 на совместны деньги через программу «Skype» у пользователя №, приобретал концентрированное наркотическое средство весом 20-30 грамм за 20 000 рублей, который забирал в тайниках в г. Кемерово. Затем ФИО1 покупал в аптеках лекарственную траву, в магазинах полиэтиленовые пакеты и остальные приспособления для изготовления и фасовки наркотика. Затем они с ним собирались на съемной квартире, которую ФИО1 специально для этих целей арендовал, по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире, он используя наркотическое средство и лекарственную траву изготавливал наркотическое средство «спайс» путем смешивания наркотического средства и лекарственной травы, получившийся «спайс» фасовал по пакетикам. Далее ФИО1 примерно по 30 штук пакетиков со «спайсом» помещал в тайник для «закладчика», и путем смс-переписки сообщал «закладчику» адрес тайника. Тот, в свою очередь забирал из тайника партию расфасовенного наркотика и по 1 пакетику помещал в тайник для розничных покупателей и смс-сообщениями отправлял адреса с тайниками на «рабочий» телефон. После этого ФИО1 отправлял адреса тайников покупателям, которые связывались с ним путем смс-переписки. Деньгами, поступавшими за сбыт наркотика распоряжался ФИО1 Мобильные телефоны были куплены, как на совместные денежные средства, так и на денежные средства, полученные от продажи наркотиков. Заработную плату ему платил ФИО1 1 раз в неделю в размере 4000 рублей. 19 мая 2014 года Степанюк купил за 20 000 рублей и забрал из тайника наркотическое средство, привез его в съемную квартиру по вышеуказанному адресу. В этот же день он, используя часть наркотического средства изготовил «спайс» и расфасовал по полиэтиленовым пакетикам примерно 20-30 штук. После чего Степанюк К. взял эту партию наркотика и поместил ее в тайник для «закладчика», который через закладки в тайники был распродан наркозависимым лицам. За каждое наркотическое средство были получены денежные средства через QIWI-кошелек. 26.05.2014 он, используя часть наркотического средства вновь изготовил «спайс», который расфасовал по пакетикам примерно 20-30 штук. После чего ФИО1 данный наркотик поместил в тайник. Наркотик в течение нескольких дней был также распродан вышеуказанным способом. 28.05.2014 он также изготовил наркотическое средство «спайс» и расфасовал его по пакетикам. ФИО1 этот же день поместил расфасованный наркотик в тайник, о котором сообщил через смс-сообщение «закладчику

В апреле 2015 года онвстретился со ФИО1 с которым договорились совместно заниматься сбытом наркотического средства «спайс», он привлек к сбыту ФИО56, который должен был выполнять роль «оператора» и «закладчика» наркотика. ФИО1 на свои деньги, согласно договоренности, приобрел для работы мобильный телефон, а также 5 гр. наркотического средства, лекарственную траву, пакеты, ацетон, весы. Все приобретенное передал ему, а он изготавливал «спайс», передавал «спайс» ФИО57, который также расфасовывал дома «спайс» на разовые дозы и делал закладки для потребителей. ФИО1 передал купленный для работы телефон ФИО58, а он передал ему сим-карту с абонентским номером №, с которого ФИО59 вел переписку с покупателями. С мая 2015 для переписки с покупателями и киви-кошелек они использовали №. Так, ФИО1 примерно два раза в неделю приобретал около 5 гр. наркотического средства, он фасовал наркотик в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> в полиэтиленовые пакеты, с помощью электронных весов и чайных ложек. ФИО60 один раз в два дня забирал партию «спайса» по 30 полимерных пакетов, в каждом из которых было около грамма. Также ему было известно, что ФИО1 самостоятельно изготавливал, фасовал и сбывал «спайс», отдельно от них. С начала июня 2015 он стал проживать в арендованной Степанюком квартире по адресу: 

<

адрес>. Тогда же ФИО1 предложил ему вести переписку с покупателями и отправлять адреса с тайниками, где спрятаны наркотики дополнительно с приобретенной ФИО1 сим-карты №, где уже была им забита клиентская база. Деньги, полученные ими от покупателей с «рабочих» киви-кошельков всегда перечислялись ими на киви-кошелек №, который принадлежал ФИО1, ФИО1 платил ему и ФИО61 еженедельно зарплату в размере 4000 рублей. Для связи между собой он использовал абонентский №. 

6.04.2015 в утреннее время Степанюк купил у № около 5 гр. «реагента» и привез в съемную квартиру. 26.04.2015 они вдвоем со ФИО1 изготовили из наркотического средства и лекарственной травы «спайс», расфасовали его на разовые дозы в полиэтиленовые пакеты он передал ФИО62 партию расфасованного наркотика, который в этот же день разместил наркотик в тайники, адреса которых записал в «рабочий» телефон. Затем на «рабочий» телефон, который был у ФИО63 покупатели писали сообщения, а после оплаты за наркотик на киви-кошелек, ФИО64 отправлял покупателю адрес тайника с наркотиком. 

06.06.2015, 09.06.2015 и 13.06.2015. из приобретенного они совместно со ФИО1 приготовили и расфасовали на разовые дозы «спайс» Расфасованные наркотики в день их изготовления забирал ФИО65 и размещал в тайники. 13.06.2015 он отдал ФИО16 только часть расфасованного наркотика, остальную часть разложил по тайникам самостоятельно, адреса тайников отправил смс ФИО66 на «рабочий» телефон. В том числе сделал тайник по адресу: 

<

адрес>. 

В середине июня 2015 года ФИО1 привез на съемную квартиру партию «реагента». Из данного «реагента» и лечебной травы они совместно со ФИО1 изготовили партию «спайса», которую расфасовали на разовые дозы. Из части «реагента» ФИО1 самостоятельно изготовил «спайс», который не предназначался для их совместного сбыта. Затем ФИО1 поместил какое-то количество «спайса» в почтовый ящик съемной квартиры и с мобильного телефона отправил смс абоненту. Телефон ФИО1 оставил в квартире и уехал. На следующий день приехал в квартиру ФИО67, которому он передал изготовленный и расфасованный ими «спайс» в количестве 28 пакетиков. Данный наркотик ФИО68 должен был разложить по тайникам для розничных покупателей. После того как ФИО69 ушел, он пошел на встречу с матерью, где на остановке «ТУРР» был задержан сотрудниками ФСКН. В ходе его личного досмотра сотрудником ФСКН у него было обнаружено и изъято: 2 полимерных пакетика со «спайсом», мобильный телефон НТС с сим-картой оператора сотовой связи Теле2 с абонентским номером №. Изъятые пакетики со «спайсом» предназначались для сбыта, были из той партии, которую они со ФИО1 изготовили накануне. Также в его присутствии сотрудники ФСКН провели обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой он проживал и в которой они изготавливали наркотическое средство. Так в коридоре в шкафу сотрудники ФСКН обнаружили спортивную сумку, в которой находилось наркотическое вещество «реагент», электронные весы, кастрюля, ложки, ножницы, коробка с полимерными пакетиками, медицинские перчатки, а также иные предметы, предназначенные для изготовления и фасовки «спайса». Также в квартире были изъяты 2 ноутбука, комплекты из-под сим-карт, банковская карта (т.14 л.д.11-13, т.16 л.д.72-77, т.18 л.д.68-73).

Показаниями обвиняемого ФИО16 в период предварительного следствия, согласно которых в середине апреля 2015 года ФИО70 предложил ему заниматься сбытом наркотического средства «спайс», на что он согласился, так как испытывал материальные трудности. ФИО71 познакомил его со ФИО1 В процессе общения ФИО73 и ФИО1 ему рассказали, что наркотик нужно изготавливать, фасовать и сбывать бесконтактным способом, размещая разовые расфасованные дозы в тайники на территории г. Кемерово. ФИО72 предложил ему роль «оператора» и «закладчика». В его обязанности входило в определенное время забирать уже приготовленный и расфасованный ФИО74 наркотик, после чего на территории г. Кемерово размещать наркотик в тайники, адреса которых сохранять в черновиках сообщений мобильного телефона, а затем отправлять эти адреса непосредственно покупателям. ФИО1 при этом, имея первоначальную сумму денег, закупал через Интернет-магазин для дальнейшего приготовления наркотического средства «спайса», наркотическое средство под названием «реагент». Потом в аптеке ФИО1 покупал лекарственную траву, медицинские перчатки и полиэтиленовые пакеты. Кроме того, ФИО1 осуществлял и общее руководство всем процессом. Приобретенное ФИО1 отдвал ФИО75 который совместно со ФИО1 в съемной квартире по 

<

адрес>, изготавливали «спайс», затем его фасовали на разовые дозы пустые полимерные пакеты. Стоимость одного пакета была 400,500, 1000 рублей. После чего, получив от ФИО1 или от ФИО76 звонок, он приезжал в указанную выше квартиру, где ФИО77 передавал ему расфасованный, примерно по 30 штук, наркотик. Затем он в разных районах г. Кемерово делал тайники для розничных покупателей. Степанюк купил и передал ему для работы сотовый телефон, а ФИО78 передал сим-карту с абонентским номером №, с которого он вел переписку с покупателями. Затем в апреле 2015г. ФИО79 дал ему другую сим-карту №, а киви-кошелек был зарегистрирован на №, который с мая 2015 использовался в том числе для переписки. Деньги, полученные от продажи наркотика, он переводил на киви-кошелек Степанюка Когда наркотики были распроданы, он звонил ФИО80 и сообщал, что приедет за следующей партией. В конце недели им ФИО1 платил заработную плату по 4000 рублей. Если у ФИО1 к концу недели не хвата денег, по договоренности с ним, он переводил с киви-кошелька, куда поступали денежные средства от продажи наркотика, недостающую часть денег на свою банковскую карту, а иногда и ФИО81 на номер телефона. Для связи между собой он использовал №. 

16.04.2015 ФИО1 приобрел наркотическое средство, привез в съемную квартиру по 

<

адрес>. 26.04.2015 ФИО82 и ФИО1 вдвоем изготовили «спайс», расфасовали на разовые дозы в полиэтиленовые пакеты. Около 16 часов он из данной квартиры получил от ФИО83 партию расфасованного наркотика, которую он в этот же день разложил по тайникам. В том числе поместил наркотик в тайник возле 1-го подъезда по 

<

адрес>. Все адреса записал на «рабочий» телефон, затем отправил покупателю адрес тайника.

06.06.2015, 09.06.2015 и 13.06.2015 он забрал расфасованный наркотик из съемной квартиры и разложил по тайникам, адреса после оплаты направлял покупателям. 13.06.2015 часть расфасованного наркотика ФИО84 разложил сам по тайникам, адреса тайников направил ему на «рабочий» телефон, а он сообщил адреса покупателям.

В середине июня 2015 г. он, ФИО1 и ФИО85 на съемной квартире изготовили и расфасовали очередную партию «спайса», ФИО86 передал ему 28 пакетиков со «спайсом», которые он должен был, согласно договоренности между ними, разложить по тайникам для розничных покупателей. Выйдя из квартиры он направился по 

<

адрес>, в сторону ТЦ «Север» для того, чтобы по пути размещать по тайникам наркотик. Так, он в подъезде № по адресу: 

<

адрес>, сделал 6 тайников со спайсом, а именно: на лестничной площадке 9 этажа за лестницей, на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в кабельной коробке, на лестничной площадке между 5 и 6 этажами на металлическом уголке, расположенном на мусоропроводе; на лестничной площадке 1 этажа под лестницей и в почтовом ящике квартиры №. Место расположения тайников написал в «рабочем» телефоне с №. На выходе из подъезда он был задержан сотрудниками ФСКН. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у него было изъято 22 пакетика со «спайсом», два мобильных телефона с сим-картами, банковские карты. Также в его присутствии сотрудником ФСКН было проведено обследование подъезда № по 

<

адрес>, где в ходе обследования были обнаружены и изъяты в сделанных им тайниках пакетики с наркотическим средством. В квартире, где он проживал по 

<

адрес> в которой обнаружили и изъяли электронные весы, пакеты кип-бокс, двухсторонний скотч. Весы и пакеты он использовал для расфасовки «спайса» 2 дня в начале его деятельности, а скотч использовал для крепления к предметам пакетов со «спайсом» (том 14 л.д.11-13).

Показаниями свидетеля Свидетель №7 в период предварительного следствия, согласно которых с конца 2014 года по апреля 2015 года совместно со ФИО1 занимался сбытом наркотического средства известное ему под названием «спайс». Сбыт ими осуществлялся бесконтактным способом. Они со ФИО1 приобретали через пользователя в Интернете наркотическое средство в виде белого порошка, которое забирали из тайников, которые указывал пользователь. Затем в аптеке приобретали траву. Он помогал ФИО1 изготавливать и фасовать наркотическое средство. Для этого они на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, обрабатывали лекарственную траву купленным наркотическим средством, фасовали его на отдельные дозы. Совместно со ФИО1 они раскладывали готовый наркотик по тайникам для покупателей. Перепиской с покупателями в основном занимался ФИО1. Денежные средства от продажи наркотических средств они получали на счет киви-кошелька, которые затем обналичивали, покупали на данные денежные средства продукты питания, а также траву для изготовления наркотика, пакеты для фасовки (т.1 л.д.165). 

Показаниями свидетеля Свидетель №6 в период предварительного следствия, согласно которых в 2014 году он совместно с ФИО87 и ФИО1 занимался продажей наркотического средства «спайс» бесконтактным способом. Они помещали наркотики в тайники, общение с потребителями вели путём смс-переписки и получения денег за наркотики через терминал на Qiwi-кошелек. Купив небольшую партию «спайса» разбавляли его травой, купленной в аптеке, расфасовывали его на несколько пакетиков и делали «закладки». Переписывались с покупателями посредством смс-сообщений с абонентских номеров, которые были в их пользовании, имелся Qiwi-кошелек для получения денежных средств за продажу «спайса». (т.1 л.д.162).

Виновность ФИО1 в совершении преступления в период с 19.05.2014 по 28.05.2014 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО14 в период предварительного следствия, согласно которых он употреблял наркотическое средство под названием «спайс». 20.05.2014 он направил смс на номер абоненту номера № просьбой продать наркотическое средство. В ответ получил смс- сообщение с указанием номера № на который зачислил 500 рублей через мультикассу в павильоне 

<

данные изъяты> расположенного около 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, 500 рублей, от данного абонента ему пришло смс с указанием места тайника с наркотическим средством. Наркотическое средство он забрал возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в трубе лавки, и положил его в карман. С данным наркотическим средством он был задержан сотрудниками ФСКН, которые в присутствии понятых в ходе личного досмотра изъяли приобретенное им наркотическое средство, а также выданную мультикассой квитанцию. Наркотическое средство и квитанция были упакованы и опечатаны, был составлен протокол (т.7 л.д.89). 

Показаниями свидетеля Свидетель №20 в период предварительного следствия, согласно которых наркотическое средство «спайс» он приобретал бесконтактным способом. 26.05.2014 он отправил со своего мобильного телефона № отправил абоненту № смс с целью приобрести наркотик. Ему пришло ответное смс, в котором был указан номер Qiwi-кошелька №, на который он через мультикассу, расположенную в павильоне 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> перевел денежные средства в размере 500 рублей за наркотическое средство. После чего ему на мобильный телефон пришло смс с местом «закладки» наркотического средства. Наркотическое средство забрал из тайника, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 3 подъезд, не заходя в подъезд с левой стороны, вверху, на углу козырька, на уголке и положил в карман надетой на нем куртки, после чего был задержан сотрудниками ФСКН. Наркотическое средство в присутствии двух понятых у него было изъято (т. 7 л.д.176). 

Показаниями свидетеля Свидетель №23 согласно которых 28.05.2014 в вечернее время он с целью приобретения «спайса» для личного употребления направил смс сообщение на №. Через мультикассу, расположенной в павильоне 

<

данные изъяты> возле 

<

адрес>, он зачислил на лицевой счет номера 

<

адрес> денежные средства в размере 500 рублей, в подтверждение чего получил кассовый чек. Через некоторое время на его мобильный телефон пришло смс сообщение с указанием места тайника. Наркотическое средство в виде растительного вещества в полимерном пакетике он забрал под окном возле подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и положил в левый карман надетых на нем брюк. После чего он был задержан сотрудниками полиции. В присутствии понятых приобретенное им наркотическое средство «спайс», а также выданный мультикассой чек, были изъяты и упакованы, составлен протокол.

Виновность ФИО1 в совершении преступления в период с 17.09.2014 по 26.09.2014 подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №25 согласно которых он 26.09.2014 с целью приобретения наркотического средства для личного потребления со своего номера отправил абоненту № смс - сообщение с просьбой продать наркотическое средство «спайс». Получив реквизиты перевел на счет киви-кошелька № 500 рублей в ответ ему пришло смс-сообщение с местом тайника в первом подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в коробке 

<

данные изъяты> Из тайника он забрал наркотическое средство, положил его в карман брюк и был задержан сотрудниками полиции. В присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр в ходе которого наркотическое средство у него было изъято, а также был изъят его сотовый телефон.

Виновность ФИО1 в совершении преступления в период с 02.10.2014 по 07.10.2014 подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №26 в период предварительного следствия, согласно которых 07.10.2014 с целью приобретения наркотических средств для личного потребления он отправил абоненту № смс-сообщение с текстом «работаешь?», и после положительного ответа перечислил деньги в размере 400 рублей на лицевой счет киви-кошелька №, который сообщал ему данный абонент. После оплаты ему на его абонентский номер пришло смс с местом, где находится наркотическое средство. Он забрал наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> в одном из подъездов между 2 и 3 этажами в цветочном горшке на подоконнике. При выходе из подъезда он был задержан сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых у него наркотическое средство и квитанция из мультикассы за перевод денежных средств (т.9 л.д.17).

Виновность ФИО1 в совершении преступления в период с 02.12.2014 по 11.12.2014 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №29 в период предварительного следствия, согласно которых в ноябре 2014 на стене одного из домов увидел объявление о продаже «спайса», в котором был указан абонентский номер. Он с целью приобретения наркотика со своего мобильного телефона отправил абоненту № смс с просьбой продать наркотик. В ответ от данного абонента он получил районы тайников с наркотиками и номер для оплаты. Через мультикассу расположенную по адресу 

<

адрес> он перевел на указанный киви-кошелек № 500 рублей от указанного абонента пришло смс-сообщение с адресом тайника. Наркотик он забрал в подъезде дома по адресу 

<

адрес> между первым и вторым этажами в распределительной коробке Интернет оператора. Когда вышел из подъезда, его задержали сотрудники полиции. Пакетик с наркотическим средством и квитанция, выданная терминалом, у него были изъяты в присутствии двух понятых (т.9 л.д.94).

Виновность ФИО1 в совершении преступления от 16.03.2015 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО18 в судебном заседании 16.03.2015 в дневное время с целью приобретения наркотика со своего мобильного телефона отправил смс абоненту № с текстом: «работаешь?». Через несколько минут он получил от данного абонента положительный ответ с указанием районов с тайников и стоимость 1 грамма наркотического средства. Через мультикассу, расположенную в магазине 

<

данные изъяты> он пополнил баланс киви-кошелька на 500 рублей. После перевода денежных средств от указанного абонента пришло смс-сообщение с адресом тайника. Наркотик он забрал по адресу 

<

адрес>. Когда вышел из подъезда, его задержали сотрудники полиции, наркотическое средство и мобильный телефон у него были изъяты в присутствии понятых.

Виновность ФИО1 в совершении преступления в период времени с 02.04.215 по 08.04.2015 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №11 в период предварительного следствия, согласно которых с целью приобретения наркотического средства для личного употребления 08.04.2015 г. он направил абоненту № сообщение в ответ получил смс сообщение с текстом, в каких районах находятся закладки и номером киви-кошелька. Оплатив 520 рублей через мультикассу на счет киви-кошелька №, через некоторое время получил от вышеуказанного абонента смс с адресом тайника. Забрал он наркотическое средство по 

<

адрес> в подъезде. Выйдя на улицу, он был задержан сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого наркотическое средство было у него изъято (т.5 л.д.138-139). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления в период времени с 16.04.2015 по 27.04.2015 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №32 в период предварительного следствия, согласно которых в апреле 2015 года он с целью приобретения наркотического средства «спайс» со своего мобильного телефона направил смс сообщение на абонентский №, с которого ему пришел ответ где можно забирать наркотическое средство предварительно оплатив заказ «спайс». Посредством мультикассы он зачислил на счет № 500 рублей. После этого он получил смс с адресом тайника. Он забрал наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> около 1 подъезда. Наркотическое средство положил в карман, после чего был задержан сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых наркотическое средство у него изъято (т.10 л.д.30).

Виновность ФИО1 в совершении преступления в период времени с 02.05.2015 по 14.05.2015 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №37 покотоый показал в судебном заседании и подтвердил свои показания в период предварительного следствия (т.6 л.д.80-81), согласно которых 06.05.2015 с целью приобретения наркотического средства «спайс» со своего мобильного телефона № отправил смс абоненту № с просьбой продать наркотическое средство, в ответ получил смс с районом и номером для оплаты, после чего посредством платежного терминала он перечислил 500 рублей на киви-кошелек № за наркотик. После чего от данного абонента ему на мобильный телефон пришло смс с адресом тайника. Наркотическое средство он забрал по указанному адресу на 

<

адрес>, из цветочного горшка на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами в полимерном пакете, который положил в левый нагрудный карман надетой на нем куртки и вышел на улицу. При выходе из подъезда его задержали сотрудники полиции. Пакетик с наркотическим средством у него был изъят в присутствии двух понятых.

Показаниями свидетеля Свидетель №35 в период предварительного следствия согласно которых она 10.05.2015 в дневное время с целью приобретения наркотика со своего мобильного телефона № отправила смс абоненту № с просьбой продать наркотическое средство. Через некоторое время от данного абонента было получено ответное смс с указанием номера киви-кошелька. Посредством платежного терминала в торговом павильоне 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> зачислила 800 рублей на лицевой счет №. После чего она отправила данному абоненту смс сообщение, в котором сообщила, что перечислила деньги, однако ответное смс-сообщение получила только 13.05.2015 с указанием адреса тайника. Наркотик она забрала по адресу на 

<

адрес>, возле мусорного бака, а также по адресу: 

<

адрес> возле 4 подъезда. Во дворе дома по 

<

адрес> она была задержана сотрудниками полиции. Пакетики с наркотическим средством у неё были изъяты в присутствии двух понятых (т. 10 лд.126).

Показаниями свидетеля Свидетель №14 в период предварительного, согласно которых 14.05.2015 г. с целью приобретения наркотического средства «спайс» он направил абоненту № смс-сообщение о желании приобрести наркотик. На указанный в ответном смс-сообщении счет киви-кошелька № он перевел через терминал 400 рублей в ответ пришло смс-сообщение с адресом тайника, где необходимо было забрать наркотик. Он прошел к указанному дому по 

<

адрес>, где около 1 подъезда в кустах поднял пачку из-под сигарет, в которой находился «спайс». Когда он проходил возле дома по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. Пакетик с наркотическим средством у него был изъят в присутствии двух понятых (т. 6 лд.22-23).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления в период с 02.06.2015 по 13.06.2015, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №17 который показал в судебном заседании и подтвердил свои показания в период предварительного следствия (т.7 л.д.18-19), согласно которых 08.06.2015 года он с целью приобретения наркотического средства со своего мобильного телефона направил смс сообщение на номер абонента № с вопросом о возможности приобретения наркотика, получив положительный ответ с указанием номера киви-кошелька № на который он через мультикассу в павильоне 

<

данные изъяты> расположенном по адресу 

<

адрес> он перевел 500 рублей. После этого он получил смс с подробным описанием адреса тайника. Он забрал наркотическое средство в общежитии по адресу: 

<

адрес> на 9 этаже возле щитка возле одной из комнат. Наркотическое средство положил в карман брюк. На крыльце общежития он был задержан сотрудниками полиции. В присутствии двух понятых наркотическое средство у него было изъято.

Показаниями свидетеля Свидетель №15 который показал в судебном заседании и подтвердил свои показания в период предварительного следствия (т.6 л.д.195-196) 10.06.2015 с целью приобретения наркотика со своего мобильного телефона № отправил смс абоненту №. Он перечислил 500 рублей в счет оплаты за наркотик на киви-кошелек данного абонента. Наркотическое средство он забрал из указанного абонентом тайника на лестничной площадке 6 этажа подъезда дома по 

<

адрес> который положил в карман. На 1 этаже его задержали сотрудники полиции. Пакетик с наркотическим средством, а также мобильный телефон у него были изъяты.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений в период с 14.06.2015 по 15.06.2015 г., в период с 14.06.2015 по 16.06.2015 г. подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в период предварительного следствия, согласно которых он принимал участие в качестве понятого в 2015 года в комплексе мероприятий по обследованию помещений домов по 

<

адрес>, которые проводили сотрудники ФСКН. В ходе обследования сотрудником ФСКН 4-го этажа 4-го подъезда по адресу: 

<

адрес>, за лифтом в батарее был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Далее они проехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в 1-м подъезде сотрудник ФСКН произвел обследование 1-го этажа и в почтовом ящике 

<

адрес> обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. После этого они проехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где во втором подъезде сотрудник ФСКН произвел обследование площадки при входе, где в батарее обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Затем они прошли во второй подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в кабине лифта сотрудник ФСКН, проведя обследование обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Далее они проехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в 9-м подъезде сотрудник полиции произвел обследование кабины лифта, где обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. После чего они спустились на 7-й этаж дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где напротив входа в лифт, в стене сотрудник ФСКН обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Затем они проехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где во 2-м подъезде сотрудник ФСКН произвел обследование 4-го этажа и в трубе пожарного ящика обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Далее они поднялись на 10 этаж второго подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник ФСКН в ходе обследования обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. После чего они поднялись на 12 этаж 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> где слева под подоконником сотрудник ФСКН обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения (том 1, лд.148-149).

Кроме указанных доказательств виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 20.05.2014, согласно которому произведен личный досмотр ФИО14, у которого из левого кармана надетой на нем куртки изъят полимерный пакет с веществом и квитанция, которые были изъяты (том 7, лд.79,80);

- квитанция от 20.05.2014, согласно которой 20.05.2014 в 16 часов 36 минут через платежный терминал по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет номера № в системе «Visa Qiwi Wallet» зачислено 500 рублей (том 7 лд.83);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 20.05.2014, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у ФИО14 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № в 16:16,16:37 по местному времени посредством смс (том 7, лд.95-123);

- заключение эксперта №/х от 28.05.2014, согласно которому, вещество, изъятое у ФИО14 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 1,116г., которое относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты> (том 7, лд.133-136);

- протокол осмотра предметов от 22.01.2016, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за период с 19.05.2014 по 20.05.2014. Согласно указанной информации 20.05.2014 16:16:22 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает киви №, адрес: 

<

адрес>, на улице под лавочкой, справа у мусорке, где спинка изогнутая труба, внизу она обрезана. В этой трубе (том 7 лд.159);

- протокол личного досмотра и протокол изъятия от 26.05.2014, согласно которым проведен личный досмотр Свидетель №20, у которого в правом кармане куртки надетой на нем куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом (том 7, лд.167,168);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 26.05.2014, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у Свидетель №20 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № в 16:23,17:05 по местному времени посредством смс (том 7, лд.181-212);

- заключение эксперта №/х от 03.07.2014, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №20 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 0,88г., которое относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты> (том 7, лд.219-221);

- протокол осмотра предметов от 12.02.2016, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за период с 15.05.2014 по 27.05.2014. Согласно указанной информации 26.05.2014 19:23:58 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: 

<

адрес>, на улице, как заходишь в падик, слева вверху козырька в углу на железном уголке (том 8 лд.18);

- протокол личного досмотра и протокол изъятия от 28.05.2014, согласно которым проведен личный досмотр Свидетель №23, у которого обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом и квитанция (том 8, лд.26,27);

-квитанция от 28.05.2014, согласно которой в 19 часов 26 минут через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет номера № в системе «Visa Qiwi Wallet» зачислено 500 рублей (том 8, лд.30);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 28.05.2014, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у Свидетель №23 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № в период с 7:14 до 20:11 по местному времени посредством смс (том 8, лд.43-73);

- заключение эксперта №/х от 08.07.2014, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №23 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,905г., которое относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты> (том 8, лд.84-87);

- протокол осмотра предметов от 28.01.2016, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за период с 17.05.2014 по 29.05.2014. Согласно указанной информации 28.05.2014 с 17:38:51 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает абоненту №, находящемся в пользовании у Свидетель №23 адрес: 

<

адрес>, на улице, справа в стене дырка, в дырке на трубе (том 8 лд.110);

- протокол обследования помещения, согласно которому при обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: пластиковые упаковки из-под сим-карт № и №; 4 листа формата А4 с рукописными записями абонентских номеров, среди которых имеется абонентский № находящийся в пользовании ФИО14 (том 1, лд.46-51; том 2, лд.168-182);

-заключение эксперта №/к от 11.12.1015, согласно которому рукописная запись абонента ФИО14 № выполнена ФИО1 (том 2, лд.215-219).

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 26.09.2014, согласно которому произведен личный досмотр Свидетель №25, у которого из правого кармана надетых на нем спортивных брюк изъят один полиэтиленовый пакет с веществом и квитанция (том 8, лд.118,120);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 26.09.2014, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у Свидетель №25 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № в 10:43,11:32 по местному времени посредством смс (том 8, лд.133-145);

- заключение эксперта №/х от 15.10.2014, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №25 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,605г., которое относится к производному наркотического средства - 

<

данные изъяты> (том 7, лд.155-156);

- протокол осмотра от 05.11.2014, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за период с 25.09.2014 по 27.09.2014. Согласно указанной информации 26.09.2014 11:32:38 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: «

<

адрес> на 8 этаже щит гудлайн в нем внизу» (том 8 лд.179);

-протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 16.06.2015, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено: мобильный телефон модели НТС IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами операторов сотовой связи Теле 2 № и № (том 1 лд.37-38);

-заключение эксперта №/к от 07.10.2015, из которого следует, что изъятом в ходе досмотра ФИО1 в мобильном телефоне модели НТС Desire 210, IMEI 1: №, IMEI 2: № сим-карта № зарегистрирована на абонентский №, а сим-карта № зарегистрирована на абонентский № (том 2 лд.101-111).

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 07.10.2014, согласно которому произведен личный досмотр Свидетель №26, у которого во внутреннем кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом, а также в левом боковом кармане надетой на нем спортивной кофты – кассовый чек и дубликат кассового чека (том 9, лд.7);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 07.10.2014, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у Свидетель №26 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № в 10:32,19:39 по местному времени посредством смс (том 9, лд.23-38);

- заключение эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №26 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> которое относится к производному наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 0,993г., (том 9, лд.48-50);

-копии кассового чека и дубликата кассового чека, согласно которым 07.10.2014 в 19:36 на номер телефона № переведено 400 рублей (том 9, лд.56);

- протокол осмотра от 28.01.2016, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за 07.10.2014. Согласно указанной информации 07.10.2014 16:36:28 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: «

<

адрес> на подоконнике коричневый горшок стоит в блюдце, под блюдцем (том 9, лд.76);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 11.12.2014, согласно которому произведен личный досмотр Свидетель №29, у которого в надетой на его левую руку перчатке обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полиэтиленовом пакете и кассовый чек (том 9, лд.84,85);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 10.12.2014, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у Свидетель №29 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № в 12:56,12:59 по местному времени посредством смс (том 9, лд.103-119);

- заключение эксперта №/х от 13.01.2015, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №29 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 0,861г. (том 9, лд.124-127);

- протокол осмотра от 28.01.2016, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за 11.12.2014. Согласно указанной информации 11.12.2014 17:00:06 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: 

<

адрес> коробка гудлайн в ней сверху» (том 9, лд.149);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 17.03.2015, согласно которому произведен личный досмотр ФИО18, у которого из левого кармана куртки надетой на нем вещество растительного происхождения в полиэтиленовом пакете и кассовый чек (том 9, лд.160,161);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за период 16.03.2015-17.03.2015, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у ФИО18 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № в 17:58 16.03.2015 и 13:50 17.03.2015 по местному времени посредством смс (том 9, лд.179-198);

- заключение эксперта №/х от 26.03.2015, согласно которому, вещество, изъятое у ФИО18 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 0,808г. (том 9, лд.207-211);

- протокол осмотра от 22.03.2016, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за 17.03.2015. Согласно указанной информации 17.03.2015 15:51:08 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: 

<

адрес>, как заходим слева труба в серой тряпке, за тряпкой внизу» (том 9, лд.244-245);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 08.04.2015, согласно которому произведен личный досмотр Свидетель №11, у которого в правом кармане надетой на нем куртки обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, а также квитанция (том 5, лд.128);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 08.04.2015, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у Свидетель №11 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № в 13:17,13:47 по московскому времени посредством смс (том 5, лд.146-152);

- заключение эксперта №/х от 21.04.2015, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №11 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 0,803г. (том 5, лд.171-173);

- протокол осмотра от 06.10.2015, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за 08.04.2015. Согласно указанной информации 08.04.2015 17:47:39 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: 

<

адрес> под 4, проходим вторую дверь, справа видим батарею, над ней видим металлическую балку под углом, впритык к стене на балке лежит» (том 5, лд.161);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 27.04.2015, согласно которому произведен личный досмотр Свидетель №32, у которого в кармане куртки обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом, (том 10, лд.12,13);

- заключение эксперта №/х от 26.05.2015, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №32 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 0,961г., (том 10, лд.37-40);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 27.04.2015, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у Свидетель №32 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № в 13:43 до 13:58 по местному времени посредством смс (том 10, лд.64-72);

- протокол осмотра от 28.01.2016, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за 27.04.2015. Согласно указанной информации 27.04.2015 с 13:43:55 до 27.04.2015 13:58:41 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: «

<

адрес>, под ней приклеен, ближе к права, отрывай осторожно» (том 10, лд.77-78);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 06.05.2015, согласно которому произведен личный досмотр Свидетель №37, у которого в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки было обнаружено вещество растительного происхождения в одном полимерном пакете и мобильный телефон (том 6, лд.70,71);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 06.05.2015, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у Свидетель №37 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № (том 6, лд.88-96);

- протокол осмотра от 06.10.2015, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за 06.05.2015. Согласно указанной информации 06.05.2015 14:38:04 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: «

<

адрес>, между 2 и 3 этажами видим 2 цветка, нам нужен левый, под большим камнем лежит (том 6, лд.101-102);

- заключение эксперта №/х от 08.05.2015, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №37 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 0,726г. несоответствие массы наркотического средства указанного в справке об исследовании и массой наркотического средства представленного для проведения экспертизы объясняется использованием 0,10 г вещества для первичного исследования (том 6, лд.111-113);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 13.05.2015, согласно которому произведен личный досмотр Свидетель №35, у которой было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в одном полимерном пакете и мобильный телефон (том 10, лд.9495);

-протокол осмотра от 23.05.2015, согласно которому в памяти мобильного телефона «FLY» сохранены входящие сообщения следующего содержания: 13.05.2015 в 12:40 входящее смс с текстом: «Готов забрать? Кур в падике сделал» от абонента номера №; 13.05.2015в 13:32 входящие смс с текстом: «На улице сейчас сделаю» от абонента номера № ; 13.05.2015 в 13:36 входящее смс с текстом: «

<

адрес>, справа от пода мусорка, в ней, за газетой в смятой пачке «Мальборо» от абонента № (том 10, лд.96-97);

- заключение эксперта №/х от 28.05.2015, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №35 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 1,591г. (том 10, лд.116-119);

- протокол осмотра от 27.01.2016, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за 13.05.2015. Согласно указанной информации 13.05.2015 17:35:45 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: «Кузнецкий, 46, под 4, справа от пода мусорка, в ней за газетой в смятой пачке Мальборо» и в 17:43:56 сообщение: «

<

адрес>, смотрим на дверь лицом, под ней в смятой пачке сигарет. В под заходить не надо (том 10, лд.146-147);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 14.05.2015, согласно которому произведен личный досмотр Свидетель №14, у которого в правом боковом кармане брюк было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в одном полимерном пакете (том 6, лд.12,13);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 14.05.2015, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у Свидетель №14 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № (том 6, лд.30-37);

- протокол осмотра от 06.10.2015, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за 14.05.2015. Согласно указанной информации 14.05.2015 20:58:22 имеются входящие и исходящие сообщения с указанными абонентами, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: «

<

адрес>, смотрим на под лицом, смотрим направо, считает 3 окно от пода, напротив него в кустах в смятой пачке Мальборо» (том 6, лд.42-43);

- заключение эксперта №/х от 10.06.2015, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №14 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 0,813г. несоответствие массы наркотического средства указанного в справке об исследовании и массой наркотического средства представленного для проведения экспертизы объясняется использованием 0,10 г вещества для первичного исследования (том 6, лд.53-54);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 16.06.2015, согласно которому произведен личный досмотр ФИО1, у которого был обнаружен мобильный телефон модели НТС IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи Теле2 №, серийный №, в ходе обследования которого в приложении «ICQ» были обнаружены смс-сообщения следующего содержания: 

<

адрес> (т.1, лд.37-38);

- протокол изъятия от 16.06.2015, согласно которому у ФИО1 изъят обнаруженный в ходе личного досмотра мобильный телефон модели НТС IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи Теле2 №, серийный № (том 1, лд.39-40);

-протоколы обследования помещения, согласно которым произведено обследование: площадки 1-го этажа 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> где в почтовом ящике квартиры № обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; входа во 2-ой подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> а, где слева от лестничной площадки в батарее обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; площадки 7-го этажа 9-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у входа в лифт обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; площадки 1-го этажа 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в дверном проеме обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; площадки 4-го этажа 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где за дверцей электросчетчика обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; кабины лифта 9-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где справа в углу обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; лестничного пролета 1-го этажа 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где слева в отверстии стены обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; 1-го этажа 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в батарее обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; 1-го этажа 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где за почтовым ящиком 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; площадки 1-го этажа 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>,82б, где в батарее обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; площадки 10-го этажа 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в пожарном ящике обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; площадки 4-го этажа 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в батарее обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; тамбура 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где за водопроводной трубой обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; кабины лифта 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в лампе освещения обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; площадки 5-го этажа 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в пожарном ящике обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; площадки 12-го этажа 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где под подоконником обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; лестничной площадки между 1 и 2 этажами 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где за почтовым ящиком 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; лестничной площадки между 1 и 2 этажами 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в металлическом ящике интернет-кабеля обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; тамбура 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> где в металлическом ящике обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; тамбура 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> где на второй двери обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете; лестничной площадки между 1 и 2 этажами 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где под подоконником обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакете (том 1, лд.52-53,54; том 1, лд.55-57; том 1, лд.58-60; том 1, лд.61-63; том 1, лд.64-66; том 1, лд.67-69; том 1, лд.70-72; том 1, лд.73-75; том 1, лд.76-78; том 1, лд.79-81; том 1, лд.82-85; том 1, лд.86-88; том 1, лд.89-91; том 1, лд.92-94; том 1, лд.95-97; том 1, лд.98-100; том 1, лд.101-103; том 1, лд.104-106; том 1, лд.107-109; том 1, лд.110-112; том 1, лд.113-115);

-заключения экспертов №/х от 13.07.2015 и №/х от 10.07.2015, согласно которым вещества, изъятые: в трубе пожарного ящика на 5-м этаже 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в пожарном ящике на 10-м этаже 2-го подъезда дома, расположенного по адресу 

<

адрес>; под подоконником окна 12-го этажа во 2-м подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в батарее на 3-м этаже 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в батарее на 1-м этаже 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; за почтовым ящиком № на 1-м этаже 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в батарее 4-го этажа 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в почтовом ящике № на 1-м этаже 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в батарее в тамбуре 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в кабине лифта 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в кабине лифта 9-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в стене на лестничной площадке 7-го этажа 9-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; за электросчетчиком на лестничной площадке 4-го этажа 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в дверном проеме на площадке 1-го этажа 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в металлическом ящике между 2 и 3 этажами 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; за почтовым ящиком № между 1 и 2 этажами в 1-м подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; за трубой в тамбуре 1-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; под подоконником между 1 и 2 этажами 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в тамбуре 4-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; за металлическим ящиком в тамбуре 2-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; на стене под доской лестничного пролета 1-го этажа 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой 18,91г., которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты> (том 2, лд.6-16,25-36);

-заключение эксперта №/к от 07.201.2015, согласно которому в изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1 мобильном телефоне модели НТС Desire210, IMEI 1: №, IMEI 2: №, сим-карта № зарегистрирована на абонент № (том 2, лд.101-111);

-заключение эксперта №/к от 21.12.2015, согласно которому в изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1 мобильном телефоне модели НТС Desire210, IMEI 1: №, IMEI 2: №, сим-карта № зарегистрирована на абонент № имеется информация: в мобильном телефоне установлены приложения: «ICQ» и «VISA QIWI Wallet». В приложении имеется информация о переписке с абонентом «5522 ПОД» с указанием адресов, где сотрудниками ФСКН в период с 16.06.2015 по 17.06.2015 были обнаружении и изъяты наркотические вещества (том 2, лд.119-122, 185-188).

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 08.06.2015, согласно которому произведен личный досмотр Свидетель №17, у которого в левом кармане надетых на нем брюк обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения и мобильный телефон модели «Самсунг» с сим-картой абонента №, (том 7, лд.8,9);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 08.06.2015, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у Свидетель №17 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № в 07:18 до 10:37 по московскому времени (том 7, лд.26-30);

- протокол осмотра от 28.01.2016, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за 08.06.2015. Согласно указанной информации 08.06.2015 имеется информация переводе 500 рублей с терминала Qiwi; №: Кемерово, 

<

адрес>, а также информация о входящих и исходящих сообщений, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: «Октябрьский,40, 9 эт, слева от 927 кв. щиток, так 2 трубки, в левой внутри приклеен» (том 7, лд.35-36);

- заключение эксперта №/х от 26.06.2015, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №17 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 0,720г., (том 7, лд.47-49);

- протокол осмотра предметов от 20.07.2015, согласно которому в памяти мобильного телефона модели «Samsung» IMEI 1: №, IMEI 2:№, с сим-картой абонента №, изъятом у Свидетель №17 имеется сообщение от 10.06.2015 с текстом: « 

<

адрес>., слева от 927 кв., щиток там 2 трубки в левой внутри приклеен» (том 7, лд.53);

- протокол обследования участков местности от 14.06.2015, согласно которому произведено обследование 3-го этажа общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в дверном проеме лестничной площадки обнаружено и изъято вещество в полиэтиленовом пакете, обернутым липкой лентой (том 6, лд.132-134);

- протокол осмотра предметов от 10.11.2015, согласно которому осмотрен оптический диск с смс-перепиской абонента номера №, где имеется информация о том, что 13.06.2015 абонент номера №, находившийся в пользовании у ФИО13 отправил абоненту номера №, находящегося в пользовании у ФИО16, сообщение с текстом: «

<

адрес>, 3 этаж стоим спиной к ступеням на деревянном каркасе прохода в крыло сверху слева за доской» (том 6, лд.151);

- информация, предоставленная руководителем безопасности Кузбасского регионального отделения Сибирского филиала ПАО «Мегафон», согласно которой абонентский номер сим-карты № зарегистрирован за абонентом ФИО13 (том 6, лд.157); 

- заключение эксперта №/х от 01.07.2015, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 0,965г., (том 6, лд.162-166);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия от 10.06.2015, согласно которому произведен личный досмотр Свидетель №15, у которого в левом внутреннем кармане надетой на нем кофты обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения и мобильный телефон модели «Samsung S3310» IMEI № сим-картой абонента №, (том 6, лд.185,186);

- детализация входящих и исходящих соединений абонента № за 10.06.2015, согласно которой у абонента №, находящегося в пользовании у Свидетель №15 состоялись телефонные соединения с абонентом номера № в 12:52 до 13:27 по московскому времени (том 6, лд.203-207);

- протокол осмотра от 28.01.2016, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется информация о соединениях абонента № за 10.06.2015. Согласно указанной информации 10.06.2015 имеется информация переводе в 13:22:40 500 рублей с терминала Qiwi; №: Кемерово, 

<

адрес>, лицом, указавшим в комментарии «0338 Лапландия», а также информация о входящих и исходящих сообщений, где абонент № сообщает абоненту №, адрес: «Октябрьский,61, между 6 и 7 этажами батарея от нее 2 трубы между ними крепление к нему приклеен» (том 6, лд.212);

- заключение эксперта №/х от 27.06.2015, согласно которому, вещество, изъятое у Свидетель №15 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 0,730г., (том 6, лд.222-225);

- протокол осмотра предметов от 20.07.2015, согласно которому в памяти мобильного телефона модели «Samsung S3310» IMEI № сим-картой абонента №, изъятом у Свидетель №15 имеется сообщение от 10.06.2015 с текстом: «

<

адрес> от нее 2 трубы, между ними крепление, к нему приклеен (том 6, лд.229);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 16.06.2015, согласно которому произведен личный досмотр ФИО1, у которого обнаружено: банковские карты, два комплекта сим-карт оператора сотовой связи Теле2 абонентов № и №; мобильные телефон LG CX500 IMEI № и IMEI №; мобильный телефон модели НТС IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами операторов сотовой связи Теле2: № и №; мобильный телефон модели НТС IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи Теле2: № и №, в ходе осмотра которого были обнаружены в приложении «ICQ» смс-сообщения с адресами тайников; два полиэтиленовых пакета с веществом; планшет (том 1, лд.37-38);

- протокол изъятия от 16.06.2015, согласно которому у ФИО1 изъято обнаруженные в ходе личного досмотра: два пакетика с веществом растительного происхождения, мобильные телефоны, банковские карты и планшет (том 1, лд.39-40);

- протокол обследования помещения, согласно которому при обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: договор об оказании услуг связи оператора МегаФон с абонентским номером № от 30.03.2015; спортивная сумка; вещество в двух полимерных пакетах, электронные весы, металлическая кастрюля, ложка столовая, две чайных ложки, ножницы, картонная коробка с полимерными пакетами клип-бокс, медицинские перчатки, три упаковки липкой ленты, полимерный стаканчик, картонная коробка с фильтр пакетами «крапивы листья», картонная коробка с надписью «SAKURA», три листа бумаги с рукописными записями абонентских номеров, коробки из-под телефонов НТС, LG, Nokia, пластиковые карты с указанными на них абонентскими номерами: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, картонные коробки МТС с надписью абонентских номеров: №, №, №, №, сим-карты сотовой связи Билайн, документы формата А4, 2 ноутбука, банковская карта «Русский стандарт», две печати и комплект для печати (т.1, лд.46-51,т.2, лд.168-182);

-протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 16.06.2015, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО16 был обнаружен: мобильный телефон модели Alcatel модели 4032D IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи Теле 2 №, серийный № (том 3, лд.133-134);

-протокол изъятия от 16.06.2015,согласно которому у ФИО16 изъят обнаруженный в ходе личного досмотра мобильный телефон Alcatel модели 4032D IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи Теле 2 № (том 3, лд.135-136);

- протокол осмотра оптических дисков от 23.03.2016, согласно которому в период с 18.04.2015 по 16.04.2015 ФИО1, ФИО13 и ФИО16, общались между собой по мобильному телефону, обсуждают качество наркотика, называют адреса тайников с наркотиком, договариваются о встрече для изготовления наркотика и ведут другие разговоры, связанные с реализацией наркотических средств (том 11, лд.161-250; том 12, лд.1-30); 

- заключение эксперта №/к от 29.12.2015, из которого следует, что на оптическом диске № L№, рег. №с от 30.09.2015 имеется голос и речь ФИО1 (том 12, лд.40-56);

- заключение эксперта №/к от 21.01.2016, из которого следует, что на оптическом диске № L№, рег. №с от 30.09.2015 имеется голос и речь ФИО13 (том 12, лд.67-83);

- заключение эксперта №/к от 14.01.2016, из которого следует, что на оптическом диске № L№, рег. №с от 30.09.2015 имеется голос и речь ФИО16 (том 12, лд.94-110);

- заключение эксперта №/х от 07.07.2015, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 2,285г. (т.1 лд.186-191);

-заключение эксперта №/х от 29.07.2015, согласно которому на поверхности полимерного стакана, электронных весов, столовой ложки,2-х чайных ложек, ножниц и металлической кастрюли, имеются следовые количества наркотического средства - 

<

данные изъяты> (том 2, лд.76-82);

- заключение эксперта №/х от 07.07.2015, согласно которому вещество, изъятое в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 7,0001г. (том 1, лд.199-203);

- заключение эксперта №/х от 29.07.2015, согласно которому на поверхности полимерного стакана, электронных весов, столовой ложки, 2-х чайных ложек, ножниц и металлической кастрюли имеются следовые количества наркотического средства - 

<

данные изъяты> (том 2, лд.76-82);

-заключение эксперта №/к от 07.10.2015, согласно которому в изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1 в мобильном телефоне модели НТС Desire, IMEI 1: №, IMEI 2: № сим-карта № зарегистрирована на абонентский №, а сим-карта № зарегистрирована на абонентский №. В изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1 мобильном телефоне модели НТС Desire 210, IMEI 1: №, IMEI 2: №, сим-карта № зарегистрирована на абонентский № (том 2, лд.101-111);

-заключение эксперта №/к от 21.12.2015, согласно которому в изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1 в мобильном телефоне модели НТС Desire 210, IMEI 1: №, IMEI 2: №, сим-карта № зарегистрирована на абонентский № установлены приложения «ICQ» и «VISA QIWI Wallet. В приложении имеется информация о переписке с абонентом «5522 ПОД» с указанием адресов тайников, в которых сотрудниками ФСКН в период с 16.06.2015 по 17.06.2015 были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно по адресам 

<

адрес> (том 2, лд.119-122); 

- заключение эксперта №/к от 17.09.2015 согласно которому сим-карта в изъятом у ФИО19 мобильном телефоне Sony C6603/Xperia Z IMEI: № зарегистрирована на №, в котором имеется 552 сообщения, в том числе удаленные с абонента № № и № № (том 2, лд.160-164);

- протокол личного досмотра и протокол изъятия от 16.06.2015, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО13 обнаружено и изъято: в правом кармане кофты вещество в двух полимерных пакетах; мобильный телефон НТС Desire 516 IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи Теле 2 с абонентским номером №, серийный № (том 3, лд.22);

- заключение эксперта №/х от 13.07.2015 согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО13 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты>, массой 1,717г. (том 3, лд.56-60);

- заключение эксперта №/х от 13.07.2015 согласно которому, на поверхности фрагментов ногтевых пластин с пальцев рук ФИО13, имеются следовые количества наркотического средства - 

<

данные изъяты>, которое относится к производному наркотического средства –

<

данные изъяты> (том 3, лд.68-72);

- заключение эксперта №/к от 30.09.2015, согласно которому в мобильном телефоне модели НТС Desire 516 IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятом у ФИО13 в ходе личного досмотра установлена сим-карта оператора сотовой связи Теле-2 с серийным номером 89№, абонентским номером №. В памяти указанного телефона имеются учетные записи о владельце «ФИО2 А.», в интернет - приложении «Telegram» сообщения о расценках наркотика, районах города, номером киви-кошелька, адресами тайников (том 3, лд.80-101);

- протоколы обследования помещений, согласно которым произведено обследование: лестничной площадки 9 этажа 8 подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в коробке кабеля было обнаружено и изъято вещество в полимерном пакете; лестничной площадки между 8 и 9 этажами 8 подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в верхней части мусоропровода обнаружено и изъято вещество в полимерном пакете; лестничной площадки между 7 и 8 этажами 8 подъезда дома, расположенного в 

<

адрес>, где в коробке кабеля обнаружено и изъято вещество в полимерном пакете; лестничной площадки между 5 и 6 этажами 8 подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где над мусоропроводом обнаружено и изъято вещество в полимерном пакете; лестничной площадки 1 этажа 8-го подъезда дома, расположенного в 

<

адрес>, где в почтовом ящике 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество в полимерном пакете; лестничной площадки 1 этажа 8 подъезда дома, расположенного в 

<

адрес>, где под лестницей обнаружено и изъято вещество в полимерном пакете; (том 3, лд. 137-139, 140-142, 143-145,146-148,149-151, 152-154, 156-159); 

- протокол обследования помещения от 16.06.2015, согласно которому произведено обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой обнаружено и изъято: электронные весы, упаковка полимерных пакетов типа клип-бокс, моток двухстороннего скотча, согласно пояснениям ФИО16 он несколько раз использовал данные предметы для взвешивания и расфасовки наркотического средства, известное ему под названием «спайс» на разовые дозы для дальнейшего сбыта (т.3 лд.156-159);

- заключение эксперта №/х от 09.07.2015, согласно которому, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО16 является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 20,602 г., которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.4 лд.5-10);

- заключение эксперта №/х от 09.07.2015, согласно которому, вещество, изъятое в ходе обследования участков местности 8-го подъезда дома, расположенного по 

<

адрес>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой 5,612 г., которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (том 4 лд.29-34);

-заключение эксперта №/х от 13.07.2015, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического вещества – 

<

данные изъяты> (том 4, лд.18-21);

- заключение эксперта №/к от 23.10.2015, согласно которому в изъятом в ходе личного досмотра у ФИО16 мобильном телефоне модели Alcatel 4032D, IMEI1: №, IMEI2: №, установлена сим-карта оператора сотовой связи Теле 2 №, абонентским номером №. В памяти данного мобильного телефона имеются сохраненные номера сотовой связи ФИО13 (№) и ФИО1 (№), а также номер личного QIWI-кошелька ФИО1 (№), входящие и исходящие соединения с указанными лицами в период с 14.06.2015 по 16.06.2015. В изъятом в ходе личного досмотра у ФИО16 мобильном телефоне модели Sony Ericson 2710i, IMEI №, установлена сим-карта оператора сотовой связи МСТ №, абонентским номером № имеются сохраненные номера сотовой связи ФИО13 (№) и ФИО1 (№), а также номер личного QIWI-кошелька ФИО1 (№ (т.4 лд.42-54);

- протокол осмотра оптических дисков от 23.03.2016, согласно которым на дисках имеется информация за период с 18.04.2015 по 16.06.2015, согласно которой ФИО16, ФИО13 и ФИО1 общались между собой по мобильному телефону, обсуждают качество наркотика, количество проданного и оставшегося наркотика, называют адреса тайников с наркотиком, договариваются о встрече для изготовления наркотика и ведут другие разговоры, подтверждающие их деятельность, связанную с реализацией наркотических средств (т.11 лд.161-250, т.12 лд. 1-30).

Показания обвиняемого ФИО1 в период предварительного следствия оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в порядке предусмотренном ч.5 ст. 247 УПК РФ в отсутствие скрывшегося от суда подсудимого, обвиняемого в совершении особо тяжких преступлений. Данные показания суд признает допустимыми, а доводы защитника об оправдании ФИО1 который свои показания в судебном заседании не подтвердил суд признает необоснованными по вышеуказанным обстоятельствам.

Показания свидетелей ФИО3, Свидетель №20, Свидетель №6, Свидетель №26, Свидетель №29, Свидетель №7, Свидетель №11, Свидетель №32, Свидетель №35, ФИО4, Свидетель №1 суд признает допустимыми доказательствами, они оглашены в соответствии с положениями ст.281 УПК указанные свидетели надлежащим образом извещены, принудительный привод свидетелей не был исполнен, данных свидетельствующих об оспаривании показаний этих свидетелей со стороны защиты не имеется.

Суд признает материалы полученные в результате ст. 7 ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности» допустимыми доказательствами. Оперативно-розыскные мероприятия проведены при наличии предусмотренного законом основания, в установленном порядке признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу.

О причастности ФИО1 к совершению преступлений свидетельствуют его показания в период предварительного следствия которые согласуются с протоколами обследования квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты пластиковые упаковки из-под сим-карт с которых велась переписка посредством смс-сообщений с приобретателями наркотических средств, (т.1, лд.46-51,т.2, лд.168-182), при нем обнаружено и изъято наркотическое средство в количествах многократно превышающем разовую дозу (т.1 лд.186-191), считает возможным положить данные доказательства в основу обвинительного приговора.

Показания подсудимого ФИО1 в период предварительного следствия суд признает достоверными, данные показания подтверждаются показаниями свидетелей ФИО14, Свидетель №20, Свидетель №23, Свидетель №25, Свидетель №26, ФИО18, Свидетель №11, ФИО20, Свидетель №35 и ФИО21 о приобретении ими наркотического средства «спайс» бесконтактным способом путем направления смс-сообщений о намерении приобрести наркотическое средство и о перечислении денежных средств за наркотическое средство на подконтрольные виновному счета, забирали их из тайников по адресам указанны в ответном смс-сообщении, письменными материалами уголовного дела: протоколами обследования участков местности, заключениями экспертиз. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствует, что ФИО1 наркотические средства не употреблял, с участием ФИО13 в отношении которого вынесен обвинительный приговор, а также самостоятельно имеющееся у него наркотическое средство приводил в пригодный к употреблению вид путем обработки лекарственной травы наркотическим средством, с участием ФИО13, ФИО16, в отношении которых вынесен обвинительный приговор, неустановленного лица расфасовал и поместил в тайники наркотическое средство, после получения оплаты сообщал покупателям адрес нахождения тайника с наркотиком посредством смс-сообщения.

По преступлениям в период с 02.06.2015 по 13.06.2015 г., в период с 14.06.2015 по 15.06.2015 г., в период с 14.06.2015 по 16.06.2015 г ФИО1 в целях осуществления совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору совершил часть фактических действий исходя из способа незаконного сбыта наркотических средств путем размещения тайников с наркотическим средством, тем самым совершил часть действий направленных на его реализацию, однако сведения о месте нахождения наркотического средства приобретателям не передал, поскольку их деятельность пресечена сотрудниками правоохранительных органов, наркотическое средство изъято из незаконного оборота, таким образом свой преступный умысел ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Суд приходит к выводу о том, что по преступлению в период с 19.05.2014 по 28.05.2014 г. между ФИО1, ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор и неустановленным лицом, по преступлениям в период с 17.09.2014 по 26.09.2014 г., в период с 02.10.2014 по 07.10.2014г., в период с 02.04.2015 по 08.04.2015 г., в период с 02.05.2015 по 14.05.2015 г., в период с 14.06.2015 по 15.06.2015 г. между ФИО1 и неустановленным лицом, по преступлениям в период с 16.04.2015 по 27.04.2015 г., в период с 02.06.2015 по 13.06.2015 г., в период с 14.06.2015 по 16.06.2015 г. между ФИО1, ФИО13 и ФИО16 в отношении которых постановлен обвинительный приговор определен круг лиц, принимающих участие в совершении преступления, распределены роли, совместные и согласованные действия были направлены на сбыт наркотического средства, таким образом они заранее договорились о совершении каждого преступления. Об этом свидетельствуют показания подсудимого ФИО1 что он исполняя отведенную ему роль приобретал концентрат наркотического средства, которое соучастник впоследствии подготавливал для употребления и расфасовывал, помещал в тайник для последующего размещения в тайниках и продажи потребителям наркотических средств, посредством указания места закладки после получения денег, которые согласуются с аналогичными показаниями обвиняемых ФИО13, ФИО16, свидетеля протоколами осмотра соединений абонентов, аудиозаписи подтверждающих их взаимодействие при размещении тайников с наркотическим средством связанные с реализацией наркотических средств (т.11 лд.161-250), принадлежность голоса установлена заключением экспертиз (т.12 лд.40-56, 67-83,94-110).

Оценивая данные заключения экспертов, суд считает их полными, полученным в соответствии с требованиями закона, выводы мотивированы и ясны, даны компетентным и квалифицированным экспертами, сомнений в их правильности у суда не имеется, в связи с чем, суд признает заключение относимым, допустимым и достоверным доказательством. 

Изъятое при обследовании помещений и при личном досмотре является наркотическим средством, входящим в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) и входит в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681.Вид наркотического средства и его масса установлены в ходе экспертизы.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению в период с 19.05.2014 по 28.05.2014 по п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ суд квалифицирует как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению в период с 17.09.2014 по 26.09.2014 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению в период с 02.10.2014 по 07.10.2014 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению в период с 02.12.2014 по 11.12.2014 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению от 16.03.2015 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению в период с 02.04.2015 года по 08.04.2015 года суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению в период с 02.05.2015 года по 14.05.2015 года суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению в период с 14.06.2015 по 15.05.2015 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению в период с 16.04.2015 по 27.04.2015 по п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ суд квалифицирует как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению в период с 02.06.2015 по 13.06.2015 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению в период с 14.06.2015 по 16.06.2015 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, состояние здоровья. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Согласно ст. 66 ч. 3 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то наказание ФИО1, по каждому преступлению суд назначает с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ по каждому из преступлений суд не находит.

Суд назначает наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы. 

Оснований применения ст. 73 УК РФ не имеется, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности ФИО1 

Суд учитывает, что по преступлениям предусмотренным ч.3 ст. 30 - п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ в период времени с 02.06.2015 по 13.06.2015, период времени с 14.06.2015 по 15.06.2015, в период времени с 14.06.2015 по 16.06.2015, в результате применения ст. 66 УК РФ, 62 УК РФ совпадает верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы, суд назначает вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 К РФ категории каждого из преступлений на менее тяжкое.

В соответствии ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки за участие защитника в период предварительного следствия суд считает необходимо отнести за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению в период с 19.05.2014 по 28.05.2014 г. в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению, в период с 17.09.2014 по 26.09.2014 г. в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы, 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению в период с 02.10.2014 по 07.10.2014 г. в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению в период с 02.12.2014 по 11.12.2014 г. в виде 10 лет лишения свободы,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению от 16.03.2015 г. в виде 10 лет лишения свободы,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению в период с 02.04.2015 по 08.04.2015 г. в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению в период с 16.04.2015 по 27.04.2015 г. в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы, 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению в период с 02.05.2015 по 14.05.2015 г. в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению в период с 02.06.2015 по 13.06.2015 г. в виде 9 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению в период с 14.06.2015 по 15.06.2015 г. в виде 9 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению в период с 14.06.2015 по 16.06.2015 г. в виде 9 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде 15 (пятнадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, при обнаружении задержать, поместить в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты задержания.

Вещественные доказательства: мобильные телефоны модели НТС Desire 210: IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами, модели НТС Desire 210: IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами; три картонных упаковочных коробки с маркировкой НТС Desire 210: IMEI 1: №, IMEI 2: №; НТС Desire 210: IMEI 1: №, IMEI 2: № и Nokia X DS Black, с руководствами по эксплуатации и кассовыми чеками, хранить в камере хранения вещественных доказательств УФСК РФ по КО до задержания осужденного ФИО1

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

Председательствующий